23 *Tempus indicati prorogare, aut abbreviare index p-
test.*

24 *Tempus quadrimestre in criminalibus non datur.*

- 1 **Q**VAERITVR, verumt̄ Banni sententia sub conditione, vel cum termino dilatorio, siue suspensiō, vt vocant, proferri possit: videlicet, Titium ob nō partitionem mandatorum executorialium Cesaris, in contumaciam bannimus, ita tamen, vt effectus Banni ad mens spacium in suspensiō sit, ea comminatione, nisi interea contumaciam purget, & de partitione doceat, quod tunc ad procuratoris Cesaris siue fisci instantiam, ratione publicationis, denunciationis, & executionis Banni, fieri debet quod iuris est. Etsi huiusmodi sententia conditionalis iure defendi possit, vt paulo post dicetur: tamen in Camera hoc neque in ciuitibus, neque etiam in causis fr̄ & pacis receptum est: omnium enim maximē ad iudicis officium pertinet, ita sententiam proferre, vt incertitudo, quae obscuritatem parit, evitetur, certaque & perspicua sit sententia, tex. in l. idem Pomponius scribit. §. ff. de rei vendic. gloss. ibid. in verbo, nullam, text. in §. currare. Institut, de act. & in l. penult. & in l. fina. C. de sentent. quae sine cer. quant. profer. Alexand. consil. 73. num. 12. volum. 3. incip. videtur prima consideratione. Tamen hoc
- 2 non t̄ procedit in causis contributionum Imperij, putā, si cuiuscunque dignitatis status in mora sit soluendi indictiones ex publica Imperij Constitutione debitā: quo casu procurator Cesaris, permittente Constitutione, contra contumaces ad poenam Banni procedit, petendo eos ob non factam suo loco & tempore solutionem, in Bannum declarari, cui petitioni, ob diuturnā moram, & causa prærogatiā, locus datur, proferturq; sententia Banni cum termino tamen dilatorio siue suspensiō, vel infra ex formula sententia perspicuum erit: idque non novo, sed peruetusto exemplo receptum est: nam antiquitus ita quoque in exigendis indictionibus, vel collectis Imperij in Camera obseruatū fuit, idque iuri communī non refragatur. Nam primō notum est, t̄ sententiam condi-
- 4

conditionalem valere, maximè si sit intrinseca conditio,
utputa negocio principali cohærés. Exempli gratia: Condemno te, nisi intra talem terminum soluas, vel si Actor intentionem suam proberet: aut absoluo Reum, si iurauerit, quia soluere, probare, & iurare, negocium principale concernunt. latè post Bartol. Alexan. in l. à Diuo Pio, num. 15. cum sequentib. ff. de re iudic. Doct. ibid. Imò etiam valet t̄ sententia sub conditione extrinseca lata, videlicet quæ à negocio principali penitus remota est, nihilq; cum subiecta materia commune habet, ut: Absoluo, vel condemnō te, si nauis ex Asia venerit, valet inquam, & in rem iudicatam transit, si ab ea non appelletur: quia cùm lata sit contra ius partis, & non Constitutionis, opus est appellatione, aliás transit in rem iudicatam, tex. in l. cum prolat. Bartol. & Doct. ibid. ff. de re iudic. Zaf. in l. præfes, num. 2. ff. eod. tit. Alexan. d. consil. 73. num. 12. text. in l. 1. §. biduum. ff. quando appell. sit, vbi Bartol. num. 2. cum pulchra Apostil. & in c. biduum. 2. quæst. 6. tex. in c. in nostra, de sepultu. Panorm. ibid. nu. 8. Idem in c. quoad consultationem, num. 2. de senten. & re iudic. tex. in c. Romana, de sentent. excommun. in 6. gloss. in l. cùm iudex. C. de senten. & interloc. om. iud. in verbo, palam, & Bart. ibid. num. 4. facit tex. in l. sit prætor. §. si iudex. ff. de re iud. vbi Bart. num. 4. & in d. l. à Diuo Pio. §. in venditione. Bartol. ibid. num. 1. ff. eod. tit. Panorm. pulchrè in c. præterea, el. 2. num. 12. ext. de appell. Felin. latè in d. c. quoad consultationem, num. 1. cum sequen. vbi dicit, quando t̄ Actor habet intentionem suam de iure probatam, Reus verò allegat se in partibus remotis habere probationes in contrarium, quod tunc iudex possit condemnare Reum sub conditione, si non probabit exceptiones suas, per text. in d. c. in nostra. Portius commun. opin. libr. 4. conclus. 6. vbi vide regulam cum suis limitationibus. Secundò explorati juris est, sententiam t̄ excommunicationis sub conditione & termino dilatorio siue suspensiō profiri posse, hoc pacto: Nisi Sempronio intra viginti dies satisfeceris, te excommunicatum, vel suspensum esse noscas, per text. in d. c. præterea, el. 2. [latè Panorm. in c. P. & G. nume. 7. cum

seq. de offic. & potesta. iud. deleg. vbi omnino vide.] quia
 talis conditio est intrinseca ad actum excommunicatio-
 nis pertinens: sed excommunicatio comparatur Banno,
 vt dixi supra cap. i. eodem lib. per allegata ibid. ergo sen-
 tentia Banni eo modo prolatā, valebit, cūm t̄ similiū
 idem sit iudicium, tex. in l. Diuus. i. ff. de iur. patron. glos.
 sing. in l. fina. in verbo, voluerit. C. de reuocan. dona. Ter-
 tiō communiter placuit t̄ sententiam Banni ob contumā-
 ciā, interlocutoriam esse, vt infra eod. lib. cap. s. plenius
 dicetur: atqui interlocutoria sub conditione terri po-
 test, tex. in l. à Diuo Pio. §. in venditione. ff. de re iud. glo.
 notab. ibid. in verbo, capiantur, in secunda solutione. &
 Bartol. num. i. Alexand. num. 16. Panormita. in d. c. præte-
 rea, nume. 10. Nellus in terminis, in tracta. de Bannitis, in
 3. parte secundi tempo. quæst. 79. nume. 38. cum sequen. &
 in primo tempo. partē ultima, quæst. 4. num. 23. Valet igi-
 tur talis sententia Banni cum termino suspensiō, pen-
 detque ex illa conditione, & ex illo tempore præfixo, &
 nondum purificata conditione, aut nondum effluxo ter-
 mino, non est, neque dicitur, quād effectum condem-
 nationis sententia: t̄ quia ex conditionali dispositione
 interim pendente conditione, ius non oritur, sed perin-
 dē est, ac si dispositio nunquam facta fuisset, tex. in l. pecu-
 niā quam. ff. si certum peta. tex. in l. quories. ff. de verbo-
 rum obligat. tex. notab. in l. necessario. §. quod si penden-
 te. ff. de pericu. & commod. rei vendit. Bartol. in d. l. cūm
 iudex. Alberic. in d. l. biduum, num. 2. Panorm. in d. c. præ-
 tereā, nume. i. & ii. Nellus utrobique in locis allegatis.
 Et sic non obstat ratio l. iudex posteaquām. ff. de re iudic.
 II. quia nihil emendat, corrigit, aut addit iudex, sed effe-
 ctum t̄ sententię in eventum tantum conditionis suspen-
 dit, & sententia pendente conditione, quæ ei inest, tex. in
 l. lecta. ff. si certum peta. quasi pro non lata habetur, ar-
 gumento l. contractus. C. de fide instrumen. & per iura
 supra allegata. Paria enim sunt nihil fieri, vel sub condi-
 tione nondum purificata aliquid fieri, tex. not. in l. ita sti-
 pulatus. §. quod si ab initio. ff. de verbor. oblig. Natura e-
 quiū conditionis est, vt prius impleatur, quam emolu-
 men

mentum, aut effectus aliquis sequatur, tex. in l. si post di-
em. §. sed si. ff. quando dies lega. vel fideicom. cedit. gloss.
2. in l. siquidem. C. de except. Bald. ibid. num. 3. Deci. con-
fl. 585. num. 1. incip. iohan. Cephal. cons. 269. num. 22. cum
seq. vol. 2. incip. illustris Comes. Rolan. cons. 59. num. 8. vo-
lum. 3. incip. in causa, per iura suprà allegata. Proindè so-
lutione eius quod Imperio debetur, contumacia intra pre-
fixum terminum purgatur, & perinde est, ac si nunquam
talis sententia prolatæ fuisset. Imò si t̄ Cæsar rāquām cre-
ditor, post latam sententiam Banni suspensiām, termi-
num prefixum prorogauerit sua voluntate, sententia con-
ditionalis, elapsō termino prefixo, non purificatur, hoc
est, debitor Imperij non habetur pro bannito, quia ex cō-
sensu Cæsarī, cuius potissimum interest solutionem fie-
xi, contumacia excluditur, & t̄ creditor potest terminum
debitori suo prorogare, tex. in l. 2. ff. si quis caut. Panormi-
tan. in d. c. præterea, num. 4. vbi omnino vide, & adducit
simile de iuramento parti præstito. nam licet illud prin-
cipaliter dirigatur in Deum, ita quod Deus principaliter
recipiat obligationem, per textum in c. debitores, de iu-
reiuran. & in l. iusurandi. C. de rebus credit. tamen pars
potest illud iuramentum remittere, vel obligationē dif-
ferre, tex. in c. 1. de iureiuran. Panormitan. ibid. nume. 4.
& in c. 2. de sponsalib. tex. in l. fina. ff. qui & à quib. manu.
ibi, nisi id patronus remittat. Præterea etiam elapsō ter-
mino, contumax debitor non habetur pro Bannito, sed
adhuc requiritur alia sententia declaratoria, per ea, quæ
suprà eodem lib. cap. 3. dixi. Et obitor hic oblerua, quod
à quilibet sententiā quantumcunque conditionali, cur-
rat tempus descendij ad appellandum à tempore promul-
gationis, Doct. in d. l. 1. §. biduum. ff. quando appellan. sic.
Panormitan. in d. c. præterea, nume. 9. de appellat. Idque
propter autoritatem rei iudicat. Præterea, quando iu-
dex sententiam sub conditione profert, statim incipit
grauare partem: & ideo statim quoque incipit currere
tempus appellationis, Bartol. in d. §. biduum. Iaf. in l. si
qui legetur, num. 19. ff. de leg. 1. Tyraq. de retract. §. 1. gloss.
10. num. 51. cum sequen. Nam ex eo, quod quis ledi potest,